
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 21/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 21:00 presso la 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la 
presenza dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
NIEDDU LETIZIA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 8 ASSENZE 3

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- in data 27.4.2016 è stato approvato il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;
- con deliberazione di G.C. in data 30.4.2018 n. 51 ha approvato le disposizioni organizzative ed 
espresso atto di indirizzo per l’attuazione della normativa in materia di trattamento dei dati 
personali (Reg. UE 2016/679);
- la disciplina della videosorveglianza costituisce uno dei settori rilevanti in materia di protezione 
dei dati personali ed è stata fortemente interessata dall’introduzione del Regolamento (UE) 
2016/679 di cui sopra (conosciuto con l’acronimo GDPR) nonché successivamente della Direttiva 
(UE) 2016/680 che disciplina il trattamento dei dati personali da parte delle pubbliche 
amministrazioni;
- il Comune di Riparbella deve dotarsi di un apposito Regolamento generale per la disciplina dei 
sistemi di videosorveglianza comunale del territorio;

Rilevato e dato atto che:
- il Comune di Riparbella è dotato di sistemi di videosorveglianza finalizzati principalmente alla 
tutela della sicurezza urbana e pubblica e alla tutela del patrimonio comunale;
- i sistemi di video sorveglianza su citati sono stati realizzati conformemente alle disposizioni 
normative in materia;
- con nota del 30/07/2019 prot. 0033507 del 02/08/2019, acquisita al protocollo dell’ente al numero 
3417 in data 05/08/2019, il Prefetto di Pisa comunicava l’ammissione a finanziamento del progetto 
per l’installazione di sistemi di videosorveglianza.
- con nota del 16/10/2020 prot. 0043671, acquisita al protocollo ufficiale dell’ente al numero 4518 
19/10/2020, il Prefetto di Pisa che il Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica del 
9/10/2020 ha espresso parere favorevole sul progetto di video sorveglianza sul territorio comunale 
di Riparbella.
- per tali sistemi il titolare del trattamento dati è il Comune, coadiuvato dai responsabili dei servizi 
quali soggetti apicali gestionali dell’Ente;
- il progresso tecnologico ha realizzato nuovi strumenti che possono essere utilizzati dal Corpo di 
Polizia Locale e che necessitano di specifica regolamentazione;

Considerato che:
- si rende necessario approvare specifico ed idoneo Regolamento comunale che disciplini e 
raccolga in modo organico le disposizioni riguardanti i sistemi di videosorveglianza in 
adeguamento alla normativa europea e nazionale in materia di privacy;
- i pilastri fondanti, sui quali si basa il Regolamento in approvazione riguarda la necessità di scelta 
di modalità e di mezzi utilizzati, basati sul rispetto della riservatezza e dei diritti fondamentali degli 
interessati, nonché sull’obbligo di impostare in maniera predefinita l’organizzazione dei processi 
istruttori connessi in modo da trattare solo i dati personali strettamente necessari per ogni specifica 
finalità di trattamento;

Visto lo schema di Regolamento per la disciplina dei sistemi di videosorveglianza comunale, che 
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante, e preso atto che lo stesso è 
stato esaminato e condiviso con il Responsabile della Protezione dei Dati – DPO (Data Protection 
Officer) del Comune di Riparbella;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Area Tecnica-manutentiva cui compete anche la Polizia Locale e dato atto che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;



Dato atto che la commissione consiliare “affari istituzionali” ha esaminato in data 22.06.2023 lo 
schema di regolamento in esame allegato al presente provvedimento;

Con voti favorevoli, n. 8, astenuti n. 0, contrari 0, su n. 8 consiglieri presenti e votanti espressi per 
alzata di mano;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso e rappresentato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il Regolamento per la disciplina dei sistemi di videosorveglianza comunale, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


